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Abstrakt

Náplní této bakalářské práce je návrh a realizace grafického uživatelského
rozhraní simulátoru disků DiskSim. Účelem rozhraní je snadná a přehledná
práce se simulátorem s důrazem na grafickou interpretaci jeho výsledků. Klíčo-
vými požadavky na rozhraní jsou snadná instalace, platformní přenositelnost
a budoucí rozšiřitelnost. Ty spolu s poznatky z analýzy existujících řešení
vedou k návrhu síťové architektury klient-server. Výsledkem praktické části
práce je samostatný webový server spuštěný pod minimalistickým aplikačním
rámcem Bottle sloužící jako spojovník mezi webovým prohlížečem uživatele
a vlastním simulátorem. Použitím rozhraní REST lze navíc simulátor ovládat
i vzdáleně a neinteraktivně. Snímky obrazovky prohlížeče uvedené v imple-
mentační části ozřejmí snadnost použití grafického rozhraní a názornou repre-
zentaci výsledků zadaných simulací.

Klíčová slova grafické rozhraní simulátoru disků, návrh, přenositelnost, si-
mulátor DiskSim, aplikační rámec Bottle, rozhraní REST.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a design and implementation of a graphic
user interface to the disk simulator DiskSim. The main target of the thesis
is an easy and clear work with the simulator with an emphasis on a gra-
phic representation of its results. Easy installation, platform independence,
and future extensibility are the key features of the interface. These keys toge-
ther with a result of already existing solutions lead in a network architecture
client-server. The outcome of the practical part is a standalone web server run
under a minimalist framework Bottle joining a user web browser and the si-
mulator. The simulator can also be controlled remotely and noninteractively
thanks to the used REST API. The web browser screenshots listed in the im-
plementation chapter shows the easiness of the interface and the illustrative
representation of simulator results.

Keywords graphic interface to disk simulator, design, platform indepen-
dent, simulator DiskSim, framework Bottle, REST API.
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Úvod

Simulátor disků DiskSim [1] vyvinutý Carnegie Mellon univerzitou v Pitt-
sburgu je výkonným a přesným simulátorem úložných zařízení používaných
ve výpočetní technice. Přestože jeho vznik spadá ještě do předchozího milénia,
je pro svou kvalitu simulace a bezprecedentní přesnost dodnes hojně využí-
ván nejen v oblasti výzkumu a vzdělání. Uživatelským rozhraním simulátoru
je příkazová řádka, která je sice mocná a efektivní, ovšem pracuji s ní v duchu
tradičního černého pozadí prakticky poslepu. Její textová povaha velmi limi-
tuje názornost a přehlednost výsledku příkazů a programů v ní spuštěných.
Proto akademické prostředí vzneslo požadavek na nové grafické rozhraní k to-
muto programu.

Možností řešení zadání je nemálo, ovšem vyhovění požadavkům a postup-
nou analýzou vhodných technologií jsem dospěl k síťové architektuře klient-
server realizované snadno přenositelným minimalistickým aplikačním rámcem
webového serveru ovládající vlastní simulátor a prohlížeče, který plnohodnotně
splňuje nastolená očekávání moderního uživatelského rozhraní.

V rámci návrhu řešení jsem uplatnil takové postupy a technologie, které
zároveň umožní využití aplikace nad rámec zadání. Použitá architektura mi
dovoluje oddělit uživatele od simulátoru a mohu tak např. provozovat jen je-
diný silnější stroj se simulátorem pro plnou učebnu tenkých klientů. Pečlivá
platformní nezávislost a deklarativní konfigurace rozhraní simulátoru i uživa-
telského mi usnadňuje pozdější rozšíření o jiné další simulátory. Implemento-
vané rozhraní REST přímo vybízí i k neinteraktivnímu použití různými skripty
např. pro automatické či pravidelné úlohy.

Vzhledem k popsaným vlastnostem řešené aplikace očekávám její použití
i za branami akademického světa a proto mi bylo i toto její možné praktické
široké využití významnou motivací k její realizaci.
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Úvod

Cílem práce jsou následující body:

• seznámení se simulátorem DiskSim,

• spouštění simulací přes grafické rozhraní,

• grafická prezentace výsledků simulací.

Práci jsem rozdělil na tři hlavní kapitoly. V Analýze se zabývám rešerší
existujících a podobných řešení, popisuji simulátor DiskSim a sepisuji poža-
davky zadavatele. V Návrhu řešení předkládám základní koncepci, z ní vzešlou
serverovou a klientskou část a k tomu popis aktivit. Poslední velká kapitola
popisuje implementaci serverové a klientské části.
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Kapitola 1
Analýza

Účelem této kapitoly je seznámení s problematikou, deklarace požadavků za-
davatele, rozbor již dostupných nebo podobných řešení.

1.1 Rešerše existujících a podobných řešení
Užitečným krokem mi je vyhledání a rozbor již existujících řešení, na které lze
buď navázat nebo se poučit jimi zakusenými úskalími.

• FlashSIM, PFSsim, Structual Simulation Toolkit
Program DiskSim byl často použit s malými úpravami pro ověření spe-
ciálních úložných systémů např. FlashSIM [2], nebo jako součást kom-
plexních simulačních systémů, např. PFSsim [3] či Structual Simulation
Toolkit [4]. Ty ovšem nepokrývají požadavky práce, neboť nejsou vůbec
nebo primárně grafickým rozhraním k programu DiskSim.

• DiskSim Web
Jedinou takovou skutečnou alternativou je projekt DiskSim Web [5].
Oproti požadavkům ovšem není přenositelný (používá např. UNIXové
cesty a bash skripty), pokrývá prakticky jediný scénář, grafické výstupy
jsou generovány až na klientovi, aplikace je jednoúlohová, vyžaduje kom-
pilaci programu DiskSim, není distribuovaná v balíčcích pro jednodu-
chou instalaci, vyžaduje přístup na Internet pro instalaci závisejících
komponent, funkcionalita je na úrovni kódu a ne deklarativně v konfi-
guraci.

• RAID Interactive Tutorial
Mezi zajímavé nástroje diskových polí patří například RAID Interactive
Tutorial [6] od společnosti Intel. Ten ve spartánské terminálové grafice
nabízí konfiguraci obvyklých diskových polí s možností změny pár pa-
rametrů diskového adaptéru, čili řadiče. Ačkoli jde o nástroj ukázkové
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1. Analýza

konfigurace firemních produktů, postrádá požadované možnosti simulace
provozu a zpracování jejich výsledků.

• RAID Simulator
Pro orientační náhled na práci běžných diskových polí lze vyzkoušet
jednoduchou webovou stránku RAID Simulator [7], kde lze 4 diskům
nastavit pravděpodobnost chyb a získat velmi strohou statistiku. Ná-
zorná jednoduchost ovšem zároveň dramaticky omezuje možnosti nasta-
vení i získaných výstupů.

• RAID Calculator
Dobrou představu o využitelnosti místa na různě uspořádaných disko-
vých polích poskytuje webový RAID Calculator [8] pomocí interaktiv-
ního grafického konfigurátoru bezprostředně zobrazující poměry využi-
telného a volného místa. Zde se ovšem žádných simulací již nedočkáme.
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1.2. Seznámení se simulátorem DiskSim

1.2 Seznámení se simulátorem DiskSim
DiskSim je jednovláknový program pro simulaci magnetických pevných disků,
SSD disků a MEMS úložišť [9], včetně ovladače zařízení, diskových řadičů,
přenosových sběrnic a jednoúrovňových diskových polí. Je napsán v progra-
movacím jazyce C a od operačního systému, pod kterým je spouštěn, vyžaduje
pouze POSIX rozhraní.

Jeho poslední verze 4.0 byla vydaná v červnu roku 2008. Jsou k němu do-
stupná množství dalších rozšíření a úprav formou patch souborů. Překladem
zdrojového kódu se vyrobí hlavní program s CLI rozhraním disksim a něko-
lik dalších, např. pro zjišťování a měření parametrů skutečných zařízení nebo
pro zaznamenávání diskových operací nad nimi prováděnými, oboje dále pou-
žitelné v následných simulacích.

Princip simulace spočívá ve zpracování diskových požadavků jednotlivými
komponentami simulovaného úložného systému vyúsťující v konkrétní diskové
operace nad simulovanými disky. Během toho se důkladně zaznamenává pro-
vedená činnost a její měřitelné vlastnosti. Nakonec se vypočítají statistické
přehledy. Výsledky simulace mají běžně textový formát.

1.2.1 Topologie úložného systému

Uspořádání úložného systému v simulátoru pracuje se čtyřmi základními typy
komponent:

• právě 1 ovladač zařízení (driver, iodriver),

• diskový řadič (controller, ctlr) za ovladačem nebo i za prvním řadičem,
s nejvíce čtyřmi následujícími sběrnicemi,


[…]

notám nastavuje rozpětí a velikost skoku mezi nimi.

Požadavek na spouštění je posledním krokem při spouštění úlohy nebo
scénáře a nakonec se spouští paralelně na serverové části a uživatel tak může
dále pracovat s aplikací.

Zadané vyhodnocování výstupů jsem provedl stromovým procházením všech
metrik získaných z výstupu simulátoru nebo jen předdefinovaných ve scénáři.

Graficky zobrazuji výsledky formou přehledných grafů generovaných ser-
verovou částí, které lze stáhnout v rastrovém i vektorovém formátu, stejně
jako lze stáhnout generující data v CSV formátu.

Saturační analýza zkoumá, jak se mění průběh sledovaných veličin v zá-
vislosti na zátěži, jak se mění v oblasti saturace, ale i za ní, a to lze dobře
sledovat při zadání vhodného proměnného parametru simulace ve výsledných
grafech s výstupy simulace.

Projekt je nadále otevřen dalším rozšířením a vylepšením, např. podporou
pro diskové konfigurace RAID 1+0, RAID 6 nebo pro konfiguraci výpadků
a rekonstrukce disků.
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Příloha A
Konfigurační soubor DiskSim

grafického rozhraní

Soubor disksimui.conf konfiguruje výchozí nastavení WSGI serveru i Disk-
Sim serverovou aplikaci. Zde je jeho obsah včetně vysvětlujících komentářů:

# Konfigurace vychozich hodnot WSGI serveru .
[ server ]

# Sitove rozhrani , na kterem ma server poslouchat
# a ocekavat prichozi HTTP pozadavky .
# Hodnota " localhost " zpristupni aplikaci jen
# na tom samem stroji
# Hodnota "*" zpristupni aplikaci odkudkoliv
host = localhost

# TCP port na kterem ma server poslouchat
# a ocekavat prichozi HTTP pozadavky .
# Na OS UNIX muze neprivilegovany uzivatel otevirat
# TCP porty pro poslouchani pouze vyssi nez 1024
port = 8080

# Interval v sekundach pro kontrolu zmeny souboru pouzivanych
# serverem s jeho naslednym automatickym restartem .
# Hodnota "0" tuto vlastnost vypina , coz je i doporuceno
# pro bezne pouziti .
interval = 0

# Konfigurace cest
[path]

# adresar s ulohami , vcetne te sdilene
# - absolutni nebo relativni vuci
# adresari s touto konfiguraci
# - pozor , zabira velmi mista na disku
tasks = tasks
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A. Konfigurační soubor DiskSim grafického rozhraní

# nazev podadresare pro spustene simulace ulohy
runs = runs

# adresar pro zamykani uloh , vcetne te sdilene
# - absolutni nebo relativni vuci
# adresari s touto konfiguraci
# - zabira mimum mista na disku
locks = locks

# Nastaveni REST aplikacniho rozhraniho
[api]

# cele cislo verze rozhrani
# - pozadavky klienta explicitne pouzivajici jine
# cislo verze jsou odmitnuty
version = 1

# nastaveni CORS (Cross - Origin Resource Sharing )
# - hodnota nastavuje HTTP hlavicku odpovedi
# ‘Access -Control -Allow -Origin ‘
# - hodnota "*" povoluje pristup odkukoliv
# - jine hodnoty omezuji klienty pouze z dane URL
cors = *

# Definice MIME typu
[type]

# JSON pozadavky a odpovedi
json = application /json

# nativni format DiskSim konfiguracniho souboru
parv = text/plain

# nativni format DiskSim seek souboru
seek = text/plain

# nativni format DiskSim defs souboru
defs = text/plain

# CSV tabulky
csv = text/csv

# grafy v rastrovem PNG formatu
png = image/png

# grafy v rastrovem GIF formatu
gif = image/gif

# grafy ve vektorovem SVG formatu
svg = image/svg+xml

52

# Nazvy pripon ruznych typu soboru
[ext]

# pripona bloku konfigurace
block = .json

# pripona seek vstupnich souboru simulatoru
seek = .seek

# pripona defs vstupnich souboru simulatoru
defs = .defs

# pripona konfiguracniho souboru simulatoru
parv = .parv

# Nastaveni uloh
[task]

# nazev sdilene ulohy
common = Common

# Konfigurace vykonavatelu
[ worker ]

# cesta ke spustitelnemu souboru simulatoru
# - absolutni nebo relativni vuci
# adresari s touto konfiguraci
bin = /usr/bin/ disksim

# pocet vlaken vykonavatelu
# - hodnota "auto" jej nastavi na pocet jader CPU
threads = auto

# cekaci interval pred hledanim uloh ke spusteni
# po stavu s (jiz) zadnou takovou ulohou
# - v sekundach
sleep = 2

# jmeno suboru s parametry pro spusteni
# programu simulatoru
run = .run.json

# jmeno vystupniho souboru simulatoru
stdout = . output .log

# jmeno chyboveho vystupniho souboru simulatoru
stderr = . output .err

# jmeno souboru ze zpracovanymi vystupnimi
# statistikami dokoncene simulace
stats = .stats.json
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A. Konfigurační soubor DiskSim grafického rozhraní

# jmena souboru signalizujicich stavy simulace ,
# mezi kterymi je prechazeno
# - prvni "state" je jen prefixem tech ostatnich
state = .state
state_new = .state.new
state_waiting = .state. waiting
state_running = .state. running
state_failed = .state. failed
state_done = .state.done

# nazev klice s metadaty pridavanych
# do odpovedi s metrikami a statistikami vystupu
key_meta = .meta

# nazev klice s chybami simulace pridavanych
key_error = .error

# Nastaveni nastroje pro graficke vystupy
[ gnuplot ]

# cesta ke spustitelnemu souboru GNUPLOT
# - absolutni nebo relativni vuci
# adresari s touto konfiguraci
bin = /usr/bin/ gnuplot
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Příloha B
