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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Očekávál bych i analýzu možností realizace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje poměrně dosti stran, ale ne všechny jsou zaplněny účelně: např. různé screeshoty.
Naopak důležité části chybí: výběr technologií, testování, apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kap. 1.2 (stávající řešení) by měla být první, po ní následovat přehled jiných řešení, pak souhrn motivací z nich jak stávající
řešení zlepšit.
Jak již bylo řečeno, chybí jakákoliv diskuse o výběru technologií např. proč gnuplot,python; proč tyto technologie pro
server/klient architekturu apod.
Nenašel jsem žádné testování autorem.
Nenašel jsem žádné testování jinými uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez zjevných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb, ale vzhledem k tématu práce se nedá očekávat mnoho časopiseckých publikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace může přispět k výuce předmětů zaměřených na souborové systémy, publikační potenciál nemá. Kvůli
nevýběru vhodných technologií je těžké říci,kolik uživatelů si získá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak a s jaký výsledkem probíhalo testování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Funkční aplikace, ale analytická část velmi pokulhává. Doporučuji k obhajobě a hodnotím D.

Podpis oponenta práce: